

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie ra. 2, rocznie ra. 8, z odnośnictwem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie ra. 2 kop. 60, rocznie ra. 10.

Adres: **Nowogrodzka Nr. 30.**

Administracja otwiera codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Błędy drukowe nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory piśm periodycznych.

Sprzedaw pojedynczych numerów po k. 26 w Warszawie w Administracji piśm i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego część.

TREŚĆ: POLITYKA. Dzwon na zgodę. — Tydzień polityczny. — ODCINEK: Tryptyk, p. Napoleona Roubé (d. d.). — ŻYCIE SPOŁECZNE. Listy petersburskie, p. Pawła Krzyżanowskiego. — Z Niemiec, p. H. F. — Ograniczenie cudzoziemców, p. Margiera. — Antisemityzm i Żydzi, II, p. Benedykta Hertza. — Pamiętnik. — BADANIA NAUKOWE. Władysław Smoleńskiego „Ostatni rok sejmiku wielkiego”, I, p. W. Rajczyca. — LITERATURA I SZTUKA. Literatura angielska, p. dr. L. W. — POEZYE. Lux in tenebris, p. Władysława Sterlinga. — W dalsi. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcji. — Ogłoszenia.

POLITYKA.

DZWON NA ZGODĘ.

Telegramy z Wiednia przyniosły w przeszłym tygodniu wiadomość, że hr. Badieni odbywa z ludźmi wpływowymi narady nad sposobami pogodzenia obu narodowości zamieszkujących Czechy. W tym tygodniu namiestnik Coudenhove w sejmie praskim w imieniu rządu wyraźnie zobowiązał się poprzeć wszelkie usiłowania zgody, ale zarazem oświadczył, że usiłowania ta muszą wyjść z łona samych stron zwąsniionych, a rząd tylko może je uznać, uswięcić i wycisnąć na nich piętno ogólnie-państwowego porządku. Niewątpliwie coś się smarzy w kuchni ministerjalnej w Wiedniu, coś się wykluwa z głów czechskich, gdy współzręcznych a wybitniejszych objawów ze strony Niemców jakos nie widać.

W obozie czechskim podnieśli do trudów pojednawczych dał stary Rieger mowę w pierwszej połowie stycznia powiedzianą w Kolonie. Po sześciu latach, od słynnych protokołów, które miały skutk obie narodowości w jedno ogniwu, a rzeczywiście wprowadziły między nie głębsze języczko rozdarć i nienawiść — szczerzy patryota, były przewodzawsza pogrzebanych właśnie wówczas Staroczechów, przypomniał się narodowi, że żyje, a żyjąc myśli i czuje, jak dawniej. Ma on to niawarzone przekonanie, że porozumienie się z Niemcami w granicach Czech poprzedzić powinno wszelkie starania, jakieby kraje korony czechskiej podjąć mogły dla wyjednania u króla — cesarza, u państwa przedlitawskiego — następstw na prawie historycznym upartych.

Do ujęcia w swe ręce steru ugody czechko-niemieckiej, do pobudki i do pieśni zarowno, wozwał sędziwy polityk nie Czechów, ani Niemców, ale gabinet wiedeński. On ma wszystko zrobić — wbrew temu, co powiedział namiestnik. Błdzi Rieger: takie iskry dogodowe wypadają powinny z baterji do ugody ustawianych. Wtedy dopiero czyny będą miały moc i trwałość, kiedy organizację z woli, z namietnością przez rozsądek zoranej — wyrówna. Narzucanie ich mechanicznie z zewnątrz dać może tylko dziś bez jutra. Do istotnego porozumienia się potrzebuje: chęci zgody, uznania przeciwnika za podmiot prawny, uszanowania w nim zasady *do ut des*, poprzestania na minimalnych wymiarach ustępstw, zastąpienia kategori „pożądane” kategorią „niezbędne” — ostatecznie zaś wydobycia konieczności z odmetów, w których się sroży dowolność.

Czy na takie ujeżdżenie rumaków namietności w obu narodach — znajdując się dość silni pogromcy zarowno w jednym, jak w drugim obozie? Zorkanie Czechów na Wiednie nie dobrze do nich uprzedza. Układanie się rządu z samymi Czechami, jak obecnie, może tylko rozszroty Niemców i utrudnić ugode. Na poszełek rząd powinien być tylko przyjacielem, dobrym znajomym stron obu, oburującym na siebie niejako lokal, grunt neutralny do zejścia się i porozumienia: zejść się i porozumieć muszą one same. P. Badieni dają dowód pamięci o swych zamiarach i zobowiązaniach z października i listopada 1895 r.; ale powinien dać także dowód bezstronności, działać zgodnie z tem, co w jego imieniu Coudenhove w sejmie zapowiedział.

Ugoda czechko-niemiecka byłaby wielkiej wagi wypadkiem nie tylko dla Czech i Przedlitawii i nie tylko nawet dla całosci monarchji Austro-Węgierskiej — byłaby tak ważną, że się za wierzony w nią nie chce. Gdyby przeto! stanęła, przyszedłby czas na historyczne prawa Czech. Ale i o to prawa nie mogłaby nie zacząć u-

goda. Niemcy do tych praw małą, Czosi wielką przywiązują wagę, mnóstwo Niemców słysząc nawet o niej nie chce. Gły się już przeszkocy rów — wypadnie się może w stądnik. Ale Rieger dobrze mówi, że przedewszystkiem trzeba u siebie w domu znieść ciagle piekła i że potem już powinny się Czechy, Czecho-Niemcy, o prawa historyczne upomnieć. Patryota czeski opiera je na uznaniu nierozdzielności Czech z Austryją. „Tylko w poźyciu z innymi ludami Habsburgji, w solidarnem z niemi postępowaniu mogą Czesi rozwijać się narodowo, być swój i jestestwo własne utrwalad i podkzaad za najbardziej cywilizowanymi narodami Europy.“ Czy w wszystkich umysłach czechskich głos ten odbijie się echem przyjaznem? Nowa wątpliwosc — morze wątpliwosci.

Tydzien polityczny. Hr. Murawiew, przyjechawszy d. 27 z. m. do Paryża, zabawił tam do 29-go i 30-go był już w Berlinie. W stolicy Francji na arceystym obiedzie oświadczył glosnie, że przyjechał z „Najwyższego Rozkazu.“ O przedmiotach i treści narad z p. Faurem i p. Hanoteaux prasa nie jeszcze nie wie i nieprędko się czegoś dowie z rzeczy istotnie ważnych w stolicy Niemiec, prócz tonów obiadowych u ks. Hohenzollerna, objawów kryształowych, były i narady, bardziej może jeszcze zaciekawiające od paryskich, sam na sam z kanclerzem odbywane. Polityka niemiecka, jak i saw cetero niemiecki znajduje się teraz bardziej, niż kiedykolwiek na rozstajnych drogach — i puka w palec: czy jej wystawę trzydziestym latem w obrebie kwestji wachodniej? Nie zastawiajcie się oszarnu w Berlinie, podkzaad hr. Murawiew do niego, do Kiela, D. 3 b. m. był już w Petersburgu.

Podczas podróży ministerjalnej rozszala się pogloska o wyjeździe, bardzo już blizkim, hr. Goltzowskiego do Rzymu. Odwala, napowroć rozszaszona, ostatecznie wygląda jak zachlepany za-

W Francyi wprowadzają już nowe dziala Caneta, po cichu, drogą administracyjną. Formacyi czwartych batalionów, już postanowione, nie będzie krepowala weale stopniowosc, do projektu silny — wprowadzona. Organizacja zapelna dla Francyi okolo 750 batalionów piechoty na pierwsze zwolnienie. Izba gorączkuje się teraz cukrem, i otwiera mu granice na wzewnatrz bez opłat.

Derwisze ustąpił z okolic wloskiego w Erytreu Agoriatu. Może wrócić, gły się wznowzą od Sukki-

Igrzyska, jak wziankowaliśmy, mają zamocnić solidarność społeczną. Trudno zaprzeczyć, iż nieoznaczony nadzwyczaj awanżując w Niemczech. Klasy uprawy wojenne nie zdobyły dotychczas przejąć się sympatją dla ludu. Pyszne ilustracje tego objawu dostarczył wypadek ostatniego tygodnia. Mała grupa profesorów tutejszego uniwersytetu podała prośbę o urządzenie przy uniwersytecie popularnych kursów dla ludu. Widocznie nie przeznawali oni, jaka zerwie się burza w niektórych sferach z powodu tych „tendencji demagogicznych.” W roku przeszłym, o czem donosiliśmy, odbyły się przy uniwersytecie berlińskim wykłady publiczne. Wprawdzie słuchacze pochodzili przeważnie z t. zw. „śmietanki” towarzystwa berlińskiego, w każdym razie pozostawał tylko jeden krok dla osiągnięcia dobrodziejstwa na ogół, a przedwzrostkiem na ind. Państwo niemieckie stworzyło dla robotników obszerne prawodawstwo i liczne instytucje; uniwersytet ludowy byłby tylko dalszym ogniskiem tej polityki. Obrony jego powołują się na przykład Austrii, gdzie rząd udzielił na ten cel zapomogi, a minister publicznie zachęca do szerzenia instytucji tego rodzaju. Wszelkie przeważnie nie zdają się jednak na nic. Zachęcał i narodowo-liberalna prasa z Bismarckowskimi warcholiskimi organami na czele, ogłosiły krótką przeciwność nowej idei, która wrzekomo może rozpowszechnić jeszcze w silniejszym stopniu, niż dotychczas, polowicze wykształcenie. Podjężwanie profesorów o chęć sprzyjania dążeniom przewrotowym jest szczytem naiwności i opiera się na dowodach wysnyszch z palca. Przedwzrostkiem inicjatorami pod względem politycznym są niewinni omiwickami, a powtórnie w memorjach podanym ministrowi oświaty zastępują się, iż w kursach zostanie pominięty wszystkie, co ma jakkolwiek zbyteczną z pykami społeczno-politycznymi chwili bieżącej. Senat uniwersytecki, noszący jej w sobie legendę autonomii *civitas universitatis* udaje, że obraduje i namyśla się, chociaż w istocie bezwzględnie innowacji; w razie jej zgody nie omieszka poglobować związek uniwersytetu ludowego z dotychczasowym. Stary Zeller, odpowiadający po trudach w Stuttgarcie, nadał mi wyraz sympatii, a Mommsen popieszył również popowinowato projektodawcom szczerze głębię. Na pochwałę ciała uniwersyteckiego możemy dodać, iż z 89 ordynaryszów 50 zarządkowało umieszczenie swo podpieś pod petycją. Nadzwyczajni profesorowie i docenci fakultetu filozoficznego oświadczyli się wyraźnie za ludową szkołą wyższą. Publiczność wyekszekła obojętnie rezultat. W razie odmowy ze strony ministra oświaty profesorowie prawdopodobnie wezmą sprawę w swe ręce i urządką wykłady na własną odpowiedzialność.

H. F.

OGRANICZENIE CUDZOZIEMCÓW.

Paryż, 20 stycznia.

Porozumienia ministeryalne, dotyczące zwolnienia cudzoziemskich, wydały owoce: w roku szkolnym 1896—97 nie wstąpił ani jeden z naszych rodaków na wydział medyczny. Zbytecznym byłoby przypominać szczegóły tej sprawy, dostatecznie rozjaśnionej przez czasopiśmiwa nasze; warto jednak podzielić się z zainteresowanymi oddziałkami, wydanych po waktach przez dzisiejszego ministra oświaty, Alfreda Rambaud (nawiasem mówiąc, bardzo nam nieprzychylnego), aby ci, których ręce wszechni-

ca francusku, wiedzieli na pewno, czego się mają spodziewać:

„Prosektory i laboratoryj wydziału medycznego będą zawsze otwarte bezwarunkowo dla lekarzy endoziemskich, którzy po skończeniu studiów o siebie zechcą wydoskonalić się u nas w jakiegokolwiek gałęzi swej wiedzy.”

Dla tych, którzy przybywają na naukę do Francji z zamiarem osiedlenia się w niej, „słuszną jest rzeczą, aby się poddał takim warunkom, jakie obowiązują studentów krajowców. Otrzymują dyplom, pozwalający praktykować w Francji tylko w takim razie, jeśli przy *pierwszym wyjeździe* złożą dyplom francuski „do bachelier de l'enseignement classique” oraz świadectwo „des sciences physiques, chimiques et naturelles.”

Tym zaś, którzy mają zamiar, po skończeniu studiów we Francji powrócić do siebie, będą udzielane, jak przedtem, a nawet z większą, jeśli być może, łatwością dyspensy z „baccalaureat-u.” Dyplom otrzymamy po złożeniu wymaganych egzaminów nie daje prawa do praktykowania we Francji.

Rozporządzenia to nie odnoszą się do obywateli francuskich, zapisanych w uniwersytetach francuskich w roku szkolnym 1895—96.”

Warunki te na pozór słuszne, niby to równoprawniające kandydatów, są w gruncie rzeczy pięknie upozorowaną podstępą zasadzką. Znajomość języka francuskiego taka, jakiej wymaga wymienione egzaminu baccalaureat-a klasycznego, nietyko gramatycznie, lecz literacko, jest zbyteczną dla lekarza. Na nabycie jej potrzeba najmniej paru lat wyjątkowej pracy, zaś dla Francuza szkolił to niemal za darmo wydzioły go stopniowo i bez trudności zbytecznej w ojczystym mowie i do wstępnego stopnia uniwersyteckiego zadaniem przedmiotem nie przybył, gdy tymczasem przybył dla cudzoziemca.

Nadto znajomość dziejów i piśmiennictwa francuskiego taka, jaką daje szkoła obecna, to nie wystarczy. I znów praca, z której dla medycyny zdania korzyść. Że Francuz powinien znać najlepiej swych wyślichich swoją własną mowę, historję i literaturę, zgoda; ale cudzoziemiec! Jest to zapora postawiona „dla miłego grosza” tym, których się nie chce dopuścić do medycyny, bo bez niej mogliby niezachęcającie bytyloś. Czy jednak zapora to nie do zwalczania! Owszem. Bywały nawet kobiety, zwyciężko wyehodzące z prób „baccalaureat-u” i licencjaty, tylko... trzeba na to mieć kilka lat zbývającego czasu i doxy pieniędzy.

Margier.

ANTISEMITYZM I ŻYDZI.

II.

Na początku artykułu niniejszego zaznaczyłem wzrost antysemityzmu wśród warst postępowych naszego społeczeństwa. Powien wpływ ma to i swrot młodzieży żydowskiej w jej planach i pracy; nie należy wszelako wpływ tego przeceniwać. Niecierwim doniosłszą rolę odgrywa oświadczenie ogółu co do istoty kwestyi żydowskiej. Względę rasowe powoli ustępują miejsca ekonomicznym. Coraz większe wyrubienie na tej drodze pozwala trzewo przyrządzić się Żydom już nie jako przybyszom, nie jako dręczycielom Chrystusa, ale jako wartości ekonomicznej. Przecządy dawnu istnieją jeszcze, ale zmiać w nich już powno osłabienie; powstaje za to coraz wyraźniejszo odczuwanie faktu, że Izrael — to pasorczy.

Niestety, dawadźli tego prawdo nie potrzeba, zostało to bowiem niejednokrotnie przez ekonomistów stwierdzone.

Nie rozporządzamy stylizyką zatrudnienia mieszkawców Królestwa Polskiego, więc ściśle określić się nie da, jaki procent Żydów uprawia handel, a chociaż nikt nie zaprzeczy, że znaczna większość, przytożo na poparcie choćby ten fakt, że z potórń nich 85% zamieszkuje miasta i miasteczka.” Z natury swej miasto przedstawia ognisko handlowe dla otoczącej je okolicy; szczególnej u nas, w kraju dotąd przeważnie rolniczym, bywa ono tylko miejscem wymiany produktów, a mieszkańcy znajdujący najłatwiejszy zarobek w posrołdnictwie. Prawo niema miasteczka w Królestwie Polskiem, któregoby nazwa nie można żydowskiemu. W stosunku do lichy ogółnej mały jest procent mieszczan chrześcijańskich, a zajmują się oni w części uprawą gruntów podmiejskich, w części zaś rzemiosłem. Bardzo niezachęca liczbą Żydów zagarnęła niektóre, przeważnie lżejsze, działy rękodzielnicstwa, reszta zaś — to kramarze, szynkarze, faktory, lichwiarze itp. Tam, gdzie się rozwijały przemysł fabryczny, nie spotykamy prawie wcale Żydów wśród robotników, a gdzie wreszcie do fabryk powstawały, zajmują się robotami lżejszemi, które specjalnie w swe ręce zagarniają. Pracujący fizycznie tragarzo żydowscy unikaniem fabryk dają dowód, o ile wyżej cenią oni przedsiębiorstwo oparte bodaj na sile własnych mięśni od systematycznej, jednostajnej pracy, która zawsze to samej sży przynosi.

Każdy zawód wynika właściwie sobie piętno na charakter, uprawiającej go jednostki; wyrabia pewno instykty, pewną etniczność, spryt, a co najważniejsza — poczucie specjalnej solidarności, która powoli przekształca się na etykę zawodową, wysabinięca ludzi jednego fachu od reszty. Im więcej warunki dobrobytu takiej grupy różnią się od interesu ogółu, tem jaskrawiej występuje bezwzględność sprawy, zawodowej moralności.

Zadaniem handlu jest, pod pozorom pośrednictwa, a więc usług, oddawanych spożywcem i wytwórcem, ręcznie administrowanie kapitałem. Polega on na takim obracaniu pieniędzy, aby przynosił jaknajwiększe odsetki. To też przy obecnym handlu usługi szkodzą na plan ostatni, ustępując miejsca bezustannemu wyęganianiu sprytu, żeby korzystać z każdej sposobności, rodzącej zyski. Każdy rzemieślnik obok zarobku ma na celu dobro sporządzenie przedmiotu, lekarz — uzdrowienie chorego, inżynier — umiejętne zastosowanie matematyki do celów praktycznych, kiedy wogóło ludzie ci mają poza zarobkiem cel dania czegoś innym, kupiec dąży tylko do jednego: dać jaknajmniej pieniędzy — wziął ich jaknajwięcej. Calkim naturalnie różni się na tym gruncie spokulacya, obliczona na zdobywanie jaknajwiększych dochodów w ciągu nieproporcjonalnie małego czasu i kosztem jaknajmniejszego trudu (gdź wszelkie czynności handlowe dadzą się pomieścić w tem pojęciu).

Ta nieokroślonosć wynagrodzenia, niezależnego ani od czasu, ani od zachodu, ani wreszcie od ważności usług, a wreszcie sbył wygórowanego w stosunku do innych zatrudnień, stanowi u najwzniejszy z czynników, podkupujących moralność kupca. Jedynie spryt, stosunki i wysokość kapitału dają tu miarę dochodów; celem wyznaczonym wszelkich zabiegów jest powiększenie lub robienie majątku, dającego niezależność, szacunek ludzki, wartość społeczną.

Wytrawny i doświadczony na tej drodze, praktyk nie bawi się brodniami o ucz-

*) *Ludność Królestwa Polskiego*, p. S. Z. Dąbski (Prawda, 1895, nr 5 i 7).

ciwemu zdobywaniu fortuny; a ponieważ jest to celem w jego życiu, więc z całym czynizmem stosuje doń swą moralność. W oczach ogółu kupieckiego samo zrobienie majątku usprawiedliwia środki użyte. Pieniądz i zrzeczność w jego zdobywaniu stały się wyłączeniem idealnym, aletyka handlowa, oparta na takich pojęciach, utraciła wszelki łącznik z ogólnie panującymi zasadami moralności. Postępy, oburzające bezczelnością, niedorzecznością, z przepisów prawa rzeczenie korzystające, by wają oceniano za nieszczęsne podziwu; pomyślowi krętażce uważani są nie za złodziejów, ale za bohaterów, zyskujących poklask, o ile krętażce towarzyszy powodzenie. Nie darmo Hotschild cieszył się dotąd opinią znakomitego kupca, skoro w taki sposób określił handel: „Kupiec wmiem całe życie krążyć dokola kryminali i baczę tyłko aby dom nie wpaść”. Wyłączeni cel nabywania jaknajwięcej, zbycia jaknajdrożej stawia kupca w odrębnym zapieniu obowiązków, wrogim zarówno spożywców, jak wytwórców, ponieważ zadanie jego polega na wyeksploracji jednej i drugiej strony; środki zaś do celu tego zależą od sprytu, położenia towarzyskiego, stosunków, wreszcie od posiadanego kapitału.

Dostry handlarz używa podstęp lub oszusta, zachalając wobec jednego towar, który wobec drugich gości, schlabiając nabywcom w rozmaity sposób, posługując się na każdym kroku kłamstwem. Kupiec poważny poznani brzydki się takim kretactwem, uprawia je na mniejszą skalę, lecz opiera swe zarobki na t. z. fluktuacji cen, korzystając z każdej zaszłazanej wieści i z ukrywania jej przed innymi. Mając głównie do czynienia z równymi sobie kupcami lub przemysłowcami wielkiego pokroju, walczą z nimi empatem: kto przy umowie zdoła zrzeczniej zawarować sobie więcej korzyści, kto więcej przewiduje, kto umie otumanić przeciwnika celem przemilenia punktu dlań niewygodnych, ten zwycięży przy danej „transzakcji“*).

Takie sposoby zdobywania zysków muszą wpływać demoralizująco na charakter ludzi handlowi oddani; a podane wyżej nie są ani wyjątkowymi, ani też najgorzej. Wspomlane opisy handlu i jego bohaterów w dziełach ekonomistów angielskich i propagatorów samopomocy, chociaż z całym wyjęzieniem pracują nad ukryciem niemoralności handlu obecnego, jednak ujawniają, bożissimo fakt, że handel nie polega ani na pracy, ani na doniosłości usług, lecz wyłącznie na sprycie i zaciętości.

Handel — to gra na loteryi. To też losowość, choćowo, kłamstwo, brak wrażliwości na wszystko, co niemoralnie, niegodne, lekceważenie opinii i zasad moralnych, jedynym słowem egizim wyzdany, a w rezultacie utrata wszelkich poczuciu obywatelskich tam, gdzie trzeba dać dowody bezinteresowności i obejmie się bez rozgłosu, spotykamy niezmiernie często w sferach handlowych.

Zydi, uprawiający handel wyłącznie w ciągu wieków kilkunastu, nie tylko posiadają do wody, nie tylko one przenoszą się na nich dziedzicznie, czyniące ich wyjątkowo zdaniymi do handlu, ale i natchnieniem tych wad jest u nich daleko wyższe, niż wśród kupców innego pochodzenia. Gdy bowiem np. kupiec niemiecki nawet u nas pozostaje w ścisłej zależności od opinii ludzi innych zawodów, co mu nie pozwoli zapamiętać o ogólnie obowiązującym pojęciu uczciwości, Żyd nie spotyka się z żadnymi tamami; on rodzi się, wychowuje, pracuje jako kupiec wśród kup-

ców. Jego stosunki handlowe są jednocześnie rodzinnymi, towarzyskimi; w ich dachu obcuje z najbliższymi swym otoczeniem: handluje, żeni się, handluje, wyłącza córke za mąż, handluje, świadcze usługę rodzonemu bratu. Żyd przesiąki interesownością, a nikt z jego otoczenia za złe mu tego nie bierze, bo pozostaje w zależności i dostraja się wyłącznie do opinii środowiska, w którym żyje, do wymagań odrębnego w społeczeństwie — społeczeństwa handlarzy. Izrael uformował wśród narodu naród, mający swój ład, swoją inteligencyję, arystokratę, plutokracyę itd.; naród, związany tradycjami, cechami charakteru, walką z przeladawianiem odwiecznej i na jednej oparętej zasadzie, jednych mającej się środków, walką o byt. Licliwa, utrzymywanie domów publicznych, handel dzwuczętnymi, pasportów, wyższe chlupa są tu sposobami wytlumaczonymi, bo w gruncie rzeczy kompetencyi kupca nie przekraczają. Trudnią się tem osobniki, które wśród inogogo otoczenia upadły tak nisko nie mogły, które względnie do tego otoczenia stoją daleko wyżej od swych kolegów chrześcijańskich. Śmiało powiedzieć można, że większość Żydów zdolna jest prowadzić przedsiębiorstwa najniższego gatunku i dotąd tylko idea asymilacyjna dala garstkę Izraelitów szersze się niemi brzdących.

„Z pasorzyłem wałozdy trzobal!” Oto bało młodego antisemityzmu. Ale walka to trudna, wymagająca gruntownego poznania przyczyn obecnego położenia, wymagająca poglądów szerszych, celów jasno określonych, walka, do której zbrodź się należy w bożwiędność, a jednocześnie posiadać serce wrażliwe na cierpienia ludzkie.

Filosofemizm, stojący w obronie Żydostwa na tej zasadzie, że wśród niego wielu niewinnie cierpi przeladawanie, miał do czasu znaczenie dodatnie, jako wołacza przeciw rozpasanym wybrynom antisemityzmu bożwiędnego, schlabiając ogółem najniższym instynktem tłum często w celach materialnych. Zarówno jeden, jak drugi, dziś znaczenia prawie nie ma. Ten zbyt głośzoz i patrzy przez szpary, tamten zbyt bożkrytyczny i rzezałzoz w potępiu, będąc środkiem tylko rozdratniającym walkę, z której zawsze słabsi i przeladawiani wychodzą zwycięzami w znaczeniu moralnem.

(D. n.)

Benedykt Herz.

PAMIĘTNIK.

Kein Ende!

W m de siecle objawil się w naszej prasie bardzo oryginalnym. Przy pominięciu sobie zapewne, czytelnicy, że na wystawie hygienicznej urządzony był „labirynt” z zwierzętami, które obdiągają wzajem swoje obrzeża, m. ożyły łoś przedmiotem i osób, tworzące przytem zamęt drog i stosunków przetrzoni. Oto taki sam labirynt listuszny mamy obecnie w naszym dziennikarstwie: pisza zaczęły skwapliwie powtarzać wspanie swoje opinie o rozmaitych i pawach, przyczem zachodzą odbicia wielokrotne, skutkiem których jedna osoba zmienia się n. t. m. i wytwarza złudzenie gwałtowne zbiorowości. Powstał na wet osobny organ, *Ziarno* (rodzaj niemieckiego *Echo*), który prawie wyłącznie składa się z przedruków. Objaw ten byłby zagadkowym, gdyby nan nie rzuciła światła pewna zmiana, jaka zaszła w naszej literaturze. Mianowicie okazało się, że wszyscy jej żyjący pracownicy są niepotrze-

lni i ze wszystkich doskonale zastąpi H. Sienkiewicz. Prawa swobody i tolerancji uowoczesnej nie pozwalają nam pójść za przykładem Omara i spalić wszystkich ksiąg, nieosądzając tego świętego imienia; niech sobie wydane postojana, a nowe wychodzą; ale to jest dogmatem, wyznawany przez znaczny większość naszej prasy, że cała współczesna literatura polska mieści się w Sienkiewiczu. W duchu tego przekłania proponujemy zamknięcie wszystkich pism warszawskich i stworzenie na ich miejsce jednego z następującym programem:

- 1) Odezwę od redakcyi, zawiadniające o zamiarze napisania i — jeżeli można — tytułu nowego arezydzia Sienkiewicza.
- 2) Artykuły polityczne, rozstraszające sąd Sienkiewicza o Bismarcka.
- 3) Artykuły społeczne o rozmazaniu się Sienkiewiczkim.
- 4) Rozprawy literackie: studia nad Nietzsche, Aniellą, Olenką, Kmicicem, Zagłobą, Ursusem itd.
- 5) Sprawozdanie z literatury zagranicznej: o przekładach utworów Sienkiewicza.
- 6) Korespondencyi: o nadzwyczajnych pochwałach dla powieści Sienkiewicza w dziennikach całego świata.
- 7) Pragnądy teatralne: sprawozdanie z „Czyja wina”.
- 8) Badania naukowe: o materyalach, użytych do powieści historycznych Sienkiewicza.
- 9) Sprawy ekonomiczne: o rozprzedaży dzieł i honorarzyt Sienkiewicza.
- 9) Doniesienia urzędowe: listy donoszące o terminie nadesłania do redakcyi pierwszych stronie nowego utworu Sienkiewicza.
- 10) Kronika: o wyjazdach, przyjazdach i miejscach pobytu Sienkiewicza.
- 11) Odeinek: naturalnie powioso Sienkiewicza.

12) Ilustracyi: postaci i sceny z powieści Sienkiewicza:

13) Ogłoszenia: o wydanych, drukujących się i mających być napisaniem powieściach Sienkiewicza.

Na redaktora tego organu całej literatury polskiej zalecamy z szerszooglownym nasieniem p. Ferdynanda Hośkie, który najdalej posunął się w uwolbieniu dla mistrza i ukonyższy swoje studium (*w Kurjerze Codz.*) o najpierwszych jego arezydziach pod postacią studenckich artykułów i sprawozdań teatralnych, dobiecie się zapewne do jego kajsłów szkolnych i w nich również wykryje klejnoty.

Przed kilkunastu lamy słynny przyrodnik niemiecki, Dubois-Reymond, zgorszony balwochwaltwem dla Goethego, wymial je w rozprawie pod wykrzyknikiem: *Goethe und kein Ende!* „No, ale tam szło o Goethego, który nie może mieć pretensyi, żeby zawarł w sobie całą literaturę. Co do Sienkiewicza, my nietylko nie możemy zwolnąć: *kein Ende!*” ale mamy nadzieję, że nasi potomkowie tego jedynego „tworcy arcydzieł” usznąją polskim Buddą. Przewidując że możliwość, obecnie eziołcie powinni wciągnąć postarzą się o autentyczny zęb prozoka, który spojczywał będzie w ołtarzu wielkiej światły. Do zalatwienia zaś tej sprawy i założenia kultu powołany jest przedewszystkiem p. Ferdynand Hośkie, bo on dopiero z głęboką mądrością i pasterską prostotą — *ykazal*, jakimi to prochami na szacie mesyaszowej byli ci młodzi pisarze, którzy obok mistrza wystąpili przed światem wiekiem na aron literacki.

Wszystko to jest bardzo piękne, a zwłaszcza zabawne, pozwolimy sobie jednak na dwa westchnienia:

- 1) Ach, co to z wielkim talentem mogą zrobić mali balwochwalcy! —
- 2) Ach, kiedy ta „młoda prusa” przestanie być tematem do ćwiczeń uczniowskich!

* Autor zbyt zaciętni (takiego handlu do i z sferi kupieckiej, podczas kiedy one ogarnia cały dziedzinie stosunków w wymiany i pośrednictwa. Alboż wytwórca nie używa tych samych sposobów kłamstwa i podstępów, co pośrednik? Red.

Spis Jednostkowy.

Za kilka dni, 9 lutego, spełni się ostatni akt spisu ludności w całym państwie rosyjskim. Najwyższy Ukaz i późniejsze wyjaśnienia urzędowe w tym przedmiocie mówią wyraźnie, że wiadomości, zamieszczone w wykazach, mają być „prawdliwe”, oparte wyłącznie na szczerych i dobrowolnych zeznaniach, niezależno od jakiegokolwiek dokumentów i o ile można zapisane własnoręcznie przez samych mieszkańców. Nadto co do naszego kraju zapada w centralnej komisji petersburskiej osoba niewała, odczytana na jednym z posiedzeń komisji warszawskiej, dozwalająca mieszkańcom Królestwa Polskiego wypełnić rubryki przedstawionych im blankietów po polsku. Należy spodziewać się, że każdy spełni swój obowiązek sumiennie. Spis ludności do pewnego stopnia powszechną spowiedzią ludności, a jak każda spowiedź, powinien być szczerzy, niesfałszowany zdaniem obłąd i bezczadną obawą. Komisja centralna w Petersburgu chce istotnie dowiedzieć się prawdy o stosunkach narodowościowych, językowych i wyznaniowych, w całym państwie, a także w naszym kraju. Niektóre organy prasy rosyjskiej, zwłaszcza *„St. Pet. Wiedomości”* energicznie upominają się o rzetelność w zbioraniu materiałów spisowego — do nas więc tylko należy uczynić zadość tym warunkom.

Fermety

Anegdota ludowa opowiada, że gdy chłop, prosząc kolejno o pomoc rozmaitych świętych, nie mógł wstać na konia, wczwał odrazu waszytkich, którzy go tak silnie podrażnił, że aż przeleciał na drugą stronę. Coś podobnego zdarzyło się ostatnio warszawskiej, t. zw. higienicznej. Dopoki pomagali jej patronowie pojedynczo, stała na miejscu, ale kiedy ją dźwignęli wszyscy razem, przetrwali na drugą stronę konia, gdzie leży mocno poturbowana. Zresztą u nas tak zwykle się dzieje, zwłaszcza w stowaryżeniach. Towarzystwo muzyczne długo opierało się przyjęciu orkiestry pod swe skrzydła z powodu braku odpowiednich funduszy i obawy strat. Nakoniec postanowiono nie tylko zapowiedzieć się nią, ale umieszczyć ją w swym domu jako cerkę przybrańca a nieczulę, współzawodniczącą przytem swymi koncertami z matką. Ta nieczulność, a nade wszystko współzawodniczość zanęcają niektórych członków komitetu Towarzystwa, którego prezes, p. Marks, podał się do dymisji, a inni przyjęli udział w walce wewnętrznej, dotąd nieskonczonej. Unikamy wogóle roli przeciwnych węży gurdyjskie papierowym nieczem, zwłaszcza zaś w sprawach politycznych; nie narzucając więc i to swego sądu powasnonym stronom, zaznaczamy tylko znowu smutny objaw rozstroju, występujący we wszystkich naszych stowaryżeniach. Niech tylko w nie kto wzruci iskierkę niezgody, natychmiast stają w płomieniach. Już dziś nie brak ludzi, podkładających miły pod Towarzystwo, którzy woleliby je raczej wyszć w powietrze, niż stać się nim.

Podobny widok przedstawia również Towarzystwo ogrodnicze. Przez długi szereg lat członkowie jego zarząd formalnie dusili się w dymie kadzieli. Pewnego dnia p. E. Mujewski wystąpił w *„Kurjerze Warsz.”* z krytyką działan Towarzystwa — jak widać z odpowiedzi p. Husara — niezadowolona, bo na błędnych rachubach oparty i... hejże na Supie! Ci sami ludzie, którzy niedawno jeszcze byli wzięci omy i dobrodziejstw społeczeństwa i dostali od prasy dypłomy uznania i zasługi, nagle otrzymali nominację na patentowanych niepodwój. A jak poprzednio rezultatem bezkrytycznej chwalebny była senność instytucyj, tak obecnie rezultatem bezkrytycznych napadów jest jej paraliż

i wycieńczenie. Oto jest nasza typowa robota społeczna, chroniąca chorobą niemiejskiej organizacji pracy zbiorowej.

Gdyby przynajmniej z tych doświadczonych Towarzystw ogrodniczych wyciągnęli dla siebie tę naukę, którą jej cingie zaliczamy, mianowicie że ono jest korporacją *ogrodniczą*, a nie polem popisów dla brukowych Demostenów, którzy nie wyhodowali w całym życiu swoim ani jednej rośliny, a zbierając głos natrętnie dlatego tylko, że on obdłaja się ochem w sprawozdaniach pras!.

Babble jawne.

Przed sądem krajowym w Radomiu atnął znowu banda rabusiów i złodziejów z Przedborza. Nie to jest o krompie i dla naszych stosunków charakterystycznym, że ona istniała i trudniła się rozbójem, ale to, że istniała i trudniła się rozbójem jawnie przez lat pięć. Jej członkowie byli wszystkim znani, z przestępstwami swymi wcale się nie kryli, dokonywali ich w biały dzień, wobec licznych świadków. Nie możemy tu streszczać całego aktu oskarżenia, ale wyjmiamo z nich kilka faktów, zmniejszających właśnie tę stronę działalności złoczynców. Banda zorganizowała się prawidłowo, posiadała nawet swojego „gubernatora”, „vice-gubernatora”, „naczelnika”, „prokuratora”, „sędziego sędziego” itd. Opodatkowywawszy ludność miejscową i okoliczną, zagrożona zemstą i spełniała ją na każdym, kto okazał się nieposłusznym lub zwrócił się do policji o pomoc. Straż ziemską — mówi akt oskarżenia — nie śmiała przesładować złoczynców, gdyż ich, zawsze uzbrojeni, stawiali czynny opór całej gromadzie. Jedną część bandy rabowała w dzień, drugą w nocy. Włosemiano (wobec których zbójcy występowały często jako urzędnicy policyjni, rewizujący paszporty, świadectwa na bytło itp.), obowiązując się urzędzie całego majątku, przeważnie przyjeżdżał do Przedborza. Zuchwałstwo lotów doszło do takiego stopnia, że zaczęli wysyłać do mieszkańców listeczka w postaci artykułów spożywczych, tytułm itp. Sam herbst, szloma Pachciański, przychodząc często do sklepu Weinberga po papierosy, za które nie płacił, u upominającego się kupnowi odpowiadał: „Ny, ja gubernator, ja mam prawo brać wszystko darmo.” Gdy Ruedel Działawa poskarżyła się tylko matce Pachciańskiego, że ton wstąpił odep za skradzione rzeczy a nie zwrócił ich, „gubernator” tak ją zbił, że musiała kilka tygodni przeleżeć w szpitalu. Gdy za namową lekarza napisała skargę do sędziego sędziego, Pachciański wszedł z 20 towarzyszami do sklepu jej męża i groźbą użycia noża wymógł na nim wydanie mu skargi.

Takich faktów zebrano w śledztwie setki.

A powtarzały się one — jak rzekliśmy — przez lat pięć!

Szkoły miejskie.

Warszawa przy ciągłym swoim rozwoju i wzroście liczby mieszkańców, coraz dotkliwiej odczuwa brak szkół, który się daje w znacznej mierze łomaczyć wprost śmieśną skalą wydatków na ten cel przeznaczonych. Warszawa na cele oświaty otrzymuje 147,500 rs., tj. około 22 kop. rocznie na jednego mieszkańca. Oyfom tym nie uwierzonoby za granicą, gdzie, jak np. w Lipsku albo Waszyngtonie, wypada około 5 rs. 50 kop. na mieszkańca. Lecz pomijając zagranicę, widzimy, że i w mieście w obrębie państwa rosyjskiego znaczenie wyprzedziła Warszawa. Obecnie Petersburg wydatkuje na cele oświaty około 750,000 rs. rocznie, Moskwa 652,000, Odessa 360,000, wreszcie Ryga, trzy razy mniejsza od Warszawy, około 212,000 rs. *Kurjer Warszawski*, który to

cyfry podał, kładzie nacisk szczególnie na brak szkół miejskich początkowych i rzemieślniczych. „Poprostu wierzć trudno, aby wobec milionów, poświęcających corocznie na roboty inżynierskie, na szkoły ludowe, wydawano około 90,000 rs., zwłaszcza jeśli wziąć pod uwagę, że znaczna część tego nakładu obracać bywa na naszym lokal; wobec bowiem zupełnego braku odpowiednich na ten cel budynków miejskich, szkoły początkowe mieszczą się w domach prywatnych czeszkotró w warunkach wprost sprzecznych z najskromniejszymi wymaganiami higieny szkolnej.” Z funduszu powyższego miasto utrzymuje obecnie 37 szkół początkowych męzkich i 19 żeńskich (w Petersburgu jest ich obecnie 335) tudzież około 30 szkół średnio- i rzemieślniczych. Wobec tak skromnej liczby dziatwa uboga nie ma wcale wstępu do tych uczelni i w tem właśnie tkwi przyczyna, dlaczego znaczny procent ludności rzemieślniczej nie umie czytać i pisać. W chwili obecnej daje się zauważyć pewien pomysły zwrot, bo oto władza naukowa stara się o zwiększenie w Warszawie liczby bezpłatnych szkół miejskich i w tym celu żąda od magistratu dodatkowo około 48,000 rs. Jest to suma bardzo jeszcze skromna, zresztą nawet nieprzechylna dotąd, ale bądź co bądź wobec dotychczasowego bezładni już samo zabieg i kolatania coś są warto.

Stacya oceny nasion.

Warszawska stacya oceny nasion, istniejąca przy Muzeum przemysłu i rolnictwa, weszła w nowy, bardzo pomyslny okres istnienia, dzięki zabiegom obecnego jej kierownika, p. Zdzisława Zielińskiego. Odbył on wyieczkę za granicę, odwiedził na zachodzie Europy celnicy a zakłady tego rodzaju, ich urządzenia i najpotrzebniejsze wprowadził u nas. Dziś stacya, umieszczona w dwu dziedzińcach, posiada udo-konalnie narzędzia i przyrządy pomocnicze do badania nasion, dział mikroskopowy do badania paszy, który otwarty będzie od 1 lipca. Nadto i morga ziemi pod ogródek doświadczalny, w którym będą sprawdzane różne odmiany nasion, nie dające się w inny sposób rozgałunkować. Pod względem stosunków zewnętrznych reformi jest także ważna. Ma ona na celu zwiększenie użyteczności tej instytucyj dla rolników i handlarzy nasion, jak: plombowanie worków i bezpłatna „analiza sprawdawcza” nasion, kupowanych w składach przez ziemian. Plombowanie, na zyczenie składów, dostarczy kupującym możliwie największej czystości i wagi do jakiegolwiek zupełnej czystości wszelkiego ziarna. Te przekształcone instytucje pośredniczące przyjęły z wielkiem uznaniem zarówno rolnicy, jak i handlarze nasion, bo ma ona na celu dobro jednych i drugich. Zarazem udo-konalenia w tej mierze świadczy, że ziemia nasi dąży, acz powoli, do uproszczenia i ułatwienia politycznych w zakresie przemysłu wo-handlowym; że dla zdobycia nowych wzorów wyglądają nie tylko po za międzę, lecz i granicę kraju.

Kolej Wilanowska.

P. Topor w *Gazecie Polskiej* opisał foliotonowo komunyżycanie swą wycieczkę do Piaseczna. Z opisu tego dowiedzieliśmy się, że musimy mroźów ezernastostopniowych kolej Wilanowska używa wagonów letnich, otwartych, że zimowe zdzierają się rzadko i to wcale nieogrzewane, że tylko pan dyrektor ma wagonik czekol — Piękno, wygodne, niebieski pluszom obita ławki, podłoga, aksamit obłożone wojłokiem i przykritym ornat, okna dobrze opatrzone, drzewi podwojno, wentylacyja działająca prawidłowo; jest nawet stół zielony! Podobno ten wspaniały wagon

wyszli z warsztatu kolei Wilanowskiej. Szkoda, że zwyczajni śmiertelnicy, to jest ci wszyscy, którzy płacą, i to drogo, za podróż, nie mogą korzystać z wagonów prócej wykonanych lecz zabezpieczających zdrowie i życie. Dalej z opisu p. Topora dowiedzieliśmy się, że prawie na całej linii nie można dostać szklanki herbaty, ani żadnej przekąski. Autor notatki w końcu przychodzi do przekonania, że tabor kolei Wilanowsko-Grójeckiej musi być stanowiąc za mały, dywidenda zaś za duża, skoro przy mrozie 14-stopniowym kursują wagony letnio i to przysiadły się po drodze czekalnie z herbatą, wędliną, itd. My zaś dodamy, że przyzeczna takiego stanu rzeczy prawdopodobnie tkwi nie tylko w dywidendzie „za dużej,” lecz i w gospodarce niezbyt sprawnej; że to wszystkie fakty, pomimo ogłoszonej niedawno obrony zarządu wobec zarzutów prawy, stwierdzają omyłki i niedbalstwo owej gospodarki; że wreszcie nami akcyonaryusze powinni położyc nacisk na naprawę tych wszystkich, bardzo dotkliwych dla ogółu niedokładności.

BADANIA NAUKOWE.

Władysława Smoleńskiego

„OSTATNI ROK SEJMU WIELKIEGO.”

I.

Nakolwiek wypadki 1768 r. nacechowane były dość ciężkim politycznym, a głównie ich przywódca (biskup Krasiński np.) ulegali bezwzględemu wpływowi najcięższego z wielkych naszych obywateli, jakoby Europa nie mogła się ostać bez Polski niepodległej, to jednak sam ruch zbrojny miał następstwa dobroczynne. Protest przeciwko przemocy postronnej oczekiał społeczeństwo z letargu, wywołał powiew zbawionym ferment w masach, podniecił dogorywającą ich czujność i samowiedzę. Tym sposobem była osławionego akcyonarzy rozbiorew, od 1772 do 1775, wyglądają w oczach potężności nie tak już wstrętne i okropne, jak okres poprzedzający. Nie jeden Reyten, lecz kilkunastu postów bronilo praw kraju na sejmie, w którym blisko połowa członków głosuje „przeciwko żądaniom ambasadorów, popartym groźbami i pokusami interesu prywatnego” (Korzon). Odtąd coraz częściej i liczniej zjawiają się ludzie, szukający przyczyn zło- go „we własnych winach.” Na sejmie r. 1776 po raz pierwszy daje się słyszeć głos boleści i upamiętnienia posła z Podlasia, Markowkiego: „My sami ojezno gubid zaczęliśmy.” Gdyby się godziło pytać Twoich sądów, Bóże, badałbym najpierw, co to znaczy, że wszystkim narodom coraz więcej światła dajesz, gdy my ciemniemy, w moje i potęgę ich ubrzasz, gdy my słabniemy, im blasku i sławy dodasz, gdy my nikczemniemy?..”

Świadomości niedoli wzmagają się, rośnie, pociągając za sobą dążność do zastanowienia i naprawy. Władze rządowe zaczynają troskliwie się kruszać około obrotu publicznego, szczególnie na polu skarbowości, policy i oświaty. Modny kosmopolityzm filozofów otrzymuje coraz dotkliwsze ciągi. W r. 1785 ukazuje się wielkopomna książka Staszycy „Uwagi,” w której autor, chłocząc bez litości świeżo spełnioną podłość i zbrodnie, podaje kalkuliwy plan przeobrażenia Polski na państwo nowego typu. Bulla papieża Klemensa XIV-go doroznie wymiata ogólny system wychowania jezuickiego; powstaje reforma szkół Konarskiego. Podnosi się

wytwórczość rolnicza i wywoz zagranicę; zaledniają się miasta, liczba mieszkańców Warszawy sięga powyżej 100,000; ożywia się handel pomimo ucisku pruskiego na granicy, powstaje kilka zamorskich domów bankierskich... W tych to warunkach pod parciem wzbierających sił społecznych zabiera się do pracy sejm ostateczny, wśród przyjaznych okoliczności zewnętrznych, które dwa mocarstwa obojętne popobnęły w r. 1787 do wojny z Turcją, gdy trzecio (Prusy), zanepokojono o możliwe następstwa ataku, obejrzali się za sprzymierzeńcami. Sejm ten zaraz na pierwszym posiedzeniu ułożył się takim zapleciem, że trafił w sam rdzeń rzeczy, uchwalając jedynomyślnie podniesienie armii do 100,000... Niebawem wszakże sprawy przybrały obrót mniej pomyślny, lubo na razie uważany za nieodzowny, w najwyższym stopniu zbawionny i pożądany. W chwili najbardziej stanowiącej kwestyja dziedziczenia tronu, zmiana Rzeczypospolitej elekcyjnej na monarchię sukcesyjną w rodzinie saskiej, stała się „węzłem tragicznym,” szkopolem, o który rozbić się miała nawa państwa ojezjotów. Wobec niuniknionej walki o byt lubo niobyt skołatanego organizmu, zamierzono usunąć kamień węgielny istniejącej od wieków formy rządu, która liczyła zwolenników i obrońców nie tylko w szeregach obywateli, zacofano i otwartych późniejszych zdawców... I stało się, co w r. 1780, na posiedzeniu 24 września zapowiadano posel mianki Pawlikowski: „Wyniknie stąd rozwinięcie narodu, a z tego wojna domowa; strona, która wojsko ogarnie, da pobudki przeciwnej, słabszej, do szukania pomocy obcej; wróci się więc zagranicę, a zamieszanie powszechne niewiele całego narodu ugnętuje...” Strawiono na tę dziedzinę ogorzonego drogiego czasu, bez mała lat trzy — aż do sławnej deklaracyi zasad, zwanej konstytucyjną 3 maja (1791), która, pomimo podwołonego wpioru kompleta posłów, wypadło przeprowadzić — jedynomyślnie wprawdzie — lecz poniekąd zniechęca i niejakim połamaniem form prawnych, i zwanem przez przeciwników „rewolucyjną lub „zamięchem stanów.” Od tej to daty, na której wyrwa się znana praca k. Kalinki, walek opowiadania podejmuje dzieło Wł. Smoleńskiego „Ostatni rok sejmów wielkiego.”

Zasadnicza i ogólno-organizacyjna ustawa 3-go maja była tylko planem, zarzosem powierzchownym budowy, którą wnieść zamierzono na miejsce dawnej. Szkieletu z założenia, oczekiwała ona na wypełnienie swojego wnętrza treścią szczegółową, na rozwinięcie zalodowy zaznaczonych i szruba wytkniętych działów w szereg tak zwanych „opisów,” czyli postanowień specjalnych, ustaw wydatniających. Oprócz wydatniającego takiego prawa z d. 24 marca 1791 o sejmikach, nie było jeszcze żadnej cogly gotowej, przeznaczonej do wypełnienia szruba konstytucyjnego. Trezba było opracować ustawę o sejmie, o „strazy,” czyli radzie centralnym, o komisyjach rządowych, czyli wydziałach ministerjalnych, stworzyć ordynacyę wyborczą miejską, opisać sądownictwo, ułożyć kodeks praw, dokładnie określić stosunki włościan, którym konstytucyjną 3-go maja przyznano jedynie opiekę prawa w umowach zawieranych z dziećmi; pozostawał przytem do „opisania” naród żydowski, należało także rozstrzygnąć kwestyja hierarchii dygnickiej itp. Wszystko to musilo być wysunie z naczelnej myśli konstytucyjnej, dopasowane do siebie, wzgiane w całość jednorodną, gdyż — pułtarzamy — sama ustawa 3-go maja była tylko idea, której urzeczywistnienie wymagało narządów, kół, sprzężny — całego mechanizmu państwowego, zdolnego do działania prawidłowego. „W przewrocie majowym społeczeństwo wzięło białe w isto-

cie rzeczy tylko zapowiedź uroczystą lipzając przyszłości, której ustawa konstytucyjna sama przez się zrealizować nie mogła. Dawała ona narodowi jedynie nadzieję, prowadzawom zaś sejmowym, których obowiązkiem było wykonanie planów i zbudowanie mechanizmu — wytryczny, prac dalszych.”

Z tego nawalu zadan sejm wielki wywiązał się niemal w zupełności na stał trzydziestu posiedzeniach sejmowych, odbytych w trzech okresach: od 5 maja do 24 czerwca 1791 r., od 15 września 1791 r. do 24 stycznia 1792 r. i od 15 marca do 30 maja 1792 r., w którym to dniu, o godzinie 4-ej zrana sejm, wobec zbliżającej się barzy wojennej, obrady swo zamknął, wbrew zdaniu niektórych posłów, uzasadniającej przez usta Ossoliniego, reprezentanta ziemi drohiczyńskiej (województwo podlaskie) „potrzebę trwałości sejmu dla doszowania wiary wykonawczej i czuwania w czasie krytycznym nad sprawą publiczną.” Reszte czasu treza było poświęcić na dwukrotną limitę, czyli prorowę w czynnościach sejmowych, od 29 czerwca do 14 września 1791 r. i od 29 stycznia do 14 maja 1792 r. Limitę pierwszą uchwalił sejm na posiedzeniu 28 czerwca 1791 r., żeby „zmorowanym siem naszym trezobliżać sejmową pracę dać odpoczynek,” a zarazem pozwolił rozmaitym specjalnym wydziałom sejmowym, czyli „deputacyom” przygotowującym wnioski i projekty ustawodawcze, zająć się swobodnie obrabowaniem tych projektów, wnoszonych następnie do deputacyi walnej, czyli konstytucyjnej; ochiano tym sposobem, po ponownem zebraniu się sejmu, z większym porządkiem i pospiechem” odbywać obrady publiczne. Limita druga spowodowana została potrzebą udziału i wpływu posłów na przebieg sejmików gospodarskich i deputackich, wyznaczonych na drugą połowę lutego 1792 r. i mających wyrazić opinię ogółu szlacheckiego o konstytucyj 3-go maja. Oprócz tego, podczas samego sejmowania dużo godzin poszło na rozmaite uroczystości przygodne, publiczne wniesienia, solenne przyjęcia delegatów od miast i korporacyi, wyprawianych głównie dla podziękowania stanom za nalane prawa itd., tudzież na zalatinianie spraw pomniejszych lub oratorską walkę z malkontentami, którzy protesty swoje z początku również teoretyczne i w granicach legalnych trzymali, wykliki niehawem przed trybunał Potemkina i Bezborodki w Jassach, a skończyli je na wszechmoony konspiracyi w Petersburgu i na zwyciężkim buncie w Targowicy. W ogólności tak dyskusyi w sejmie, szczególnie przed limitą pierwszą, foremny nie był. Pauly porządek obrad przedwzyskiem rozwiłek mowy, tak zwane „interlokutory,” wygłaszane bądź na pochwałę konstytucyi (jak np. Wawrzeckiego, Kościłkowskiego, Niemcewicza, w dniach 10, 16, 31 maja 1791 r.), bądź na jej nagane (np. paule sandomierskiego Skórkowskiego, najzacietszego, najgwałtowniejszego z mówców opozycyi).

Zwazywszy nalozycie wszystkie te zwoliki lub zawady poboczne, wynad wypadnie, że losciowio działalnosc sejmie wielkiego w ciągu osmiu niespolna miesiecy przedstawia się pokatnie, imponującą. Najbardziej poboczne i sumaryczne streszczenie uchwalił powięzty rozpierałamy sprawozdania dziennikarskiego, jakkolwiek były się suto zakroili. Poznaczamy tylko msterye glównie, w porządku chronologicznym. Na posiedzeniach 12 i 16 maja 1791 zapadł oicy sejm i organizacyi wladz wykonawczych; 31 maja przeszedł oicy Strazy naj wzszaj; 17 czerwca uchwalono ordynacyę Komisyi policyi ohojza narodow; 21 i 27 czerwca — urzadzenie miast podleglych zwierzchnictwu tej komisyi. Wo wrześniu 1791, po pierw-

nie był skodzony, pociągi osobowe będą obchodziły tylko z Ostrołki do Wyszkowa, a na dystansie Piława-Wyszaków tylko do brzegu Bugu, bez przerwy.

— Ministerium komunikacji powiększy personel na stacjach towarowych kolei państwowych.

— P. M. Ziemiński stara się o pozwolenie na kursowanie samochodów z pomiędzy stacji Lejewice kolei Nadwiślańskiej a Zamocim, Tomaszowem i Bilgorajem.

Katastrofy kolejowe. D. 29 stycznia nocny pociąg puszczyły wyskoczył z szyn pod Janówką w pobliżu Stanisławowa (Galicya). Dzięki przytomności maszynisty skodzony się na lekkich kontuzjach. Parowóz zgrubnelo.

— Pociąg towarowy kolei Wiedeńskiej zetknął się w Piotrkowie z parowozem. Poszkodowany jeden nadkondaktor. Winę przypisuje zwrotnicemu.

Odpowiedzi Redakcyi.

Panu *Józefowi Kr.* Pomimo zapalu i rymów pociąży w wierszu Paśnikim nie ma.

Pani *Maryi.* 1) Pasorczy (pas+rycz, wyraz staropolski—rad). 2) Jest to mieszanina bardzo złożona, zawierająca olej skalny, asfalt, piasek i t. d.

K. K. Utwór Pański, barwny i polyskływy w szczegółach, jest niejasnym w całości. Dyalog przypomina smur ludnych pociórek, wprawdzie należących na jedną nitkę, ale niezwiązanych między sobą. Jeśli to pierwsza próba — zdradza talent, który rozwinąć należy.

— Komitet Kasy pomocy dla osób pracujących na polu naukowem imienia J. Mianowskiego podaje do wiadomości, że z zapisu Jakóba Natanson'a przyznane będą w roku bieżącym dwie nagrody pieniężne

Jedna nagroda przeznaczona będzie za najlepszą pracę z dziedziny nauk ścisłych (matematyka, nauki przyrodnicze włącznie z biologicznymi), ogłoszoną drukiem w języku polskim w latach 1892, 1894, 1895, 1896; druga, za taką pracę z dziedziny nauk społecznych, filozoficznych, prawnych, historycznych lub tym podobnych.

Zgodnie z ustawą Kasy pomocy i stosownie do zastrzeżeń, uczynionych przez zapisodawcę, powyższe nagrody udzielone być mogą jedynie poddanym rosyjskim, mieszkańcom Królestwa Polskiego, w Królestwie urodzonym.

Komitet zarządzający Kasą własnem staraniem usiłuje zebrać dla poddania ocenie prace,

ogłoszone w wymienionym okresie; dla uniknięcia jednak możliwych przecieżeń, prosi o składanie prac, o których mowa, w biurze Komitetu (Bank Handlowy) lub na ręce jednego z członków Komitetu, przed 1 kwietnia r. b.

Prezes Komitetu *Prof. A. Okolski.*

Członek Komitetu Sekretarz *F. Kucharszewski.*

PISMA

Aleksandra Świętochowskiego

Tom I-ty

zawierający obrazki:

Damian Capenko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemens Boruta, Oddechy, Na pogrzebie i Woty,

wyszły z druku i kosztują rs. 1 kop. 50. (z przesyłką rekomendowaną rs. 1 k. 65).

Dalsze tomy wyjdą w krótkich odstępach czasu. Nabywać można we wszystkich księgarniach.

OGŁOSZENIA.

WYDAWNICTWA „PRAWDY.”

J. Brandes. Główna praca Literatury XIX w. tomów cztery, t. K. Lewali — rs. 6.

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy amerykańskich złożona — rs. 3.

L. Liard. Legika. tom. K. Lewali — rs. 1.

A. Kapina. Społeczeństwa zwierzęce wraz z dokładnym ogólnym badaniem koleji historycznego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowickiej — rs. 3.

L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie koleji historycznego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowickiej — rs. 3.

E. Tylor. Zmysłowość i moralność rellin (w sprawie) — rs. 1.50.

J. Barni i A. Krzyżanowski. Męceńscy myśli (w sprawie) — rs. 1.

Dr. Adam. Charakter w sárowin i w chrobria — kop. 40.

N. Hirschland. Byrcn w uwykach, kop. 50.

Dr. F. Bakowski. Paradyk lezariki wraz z apteką domową (w sprawie) — rs. 1.

K. Lewali. Historia XIX w., od r. 1800—1888 — rs. 3 k. 30.

E. B. Tylor. Antropologia z ilustracjami, przekł. A. Bakowickiej — rs. 2.

M. Migant. Historia Rewolucyi francuskiej, tomów dwa—rs. 2.

Na koszt przesyłki do każdego rubla należy doliczyć kop. 15.

Do nabycia w księgarniach podręcznik naukowy pedagoga *Reussnera*

„SAMOUCZEK”

Polsko-Francuski z objaśnieniem wymowy i akcentowania, 1-y kurs 16 zeszytów, 2-gi kurs 24 zeszyty. Gramatyka Polsko-Francuska 10 zeszyt, każdy po kop. 15 (pocztą kop. 18). Na zakupienie pocztową wysyła się tylko 20. 10, lub przynajmniej 6 zeszytów Skład główny u autora (*Reussnera*) ulica Złota Nr. 6, w Warszawie.

Po 3 ruble naklejani i lamuje w książką mapę Europy, wydanie „Wieku” i „Wędrowca.” — Maryańska 5, miasek. 9.

Nakładem naszym wyszła
PSYCHOLOGA DZIECKA
Dr. med. L. Welberga.
Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 20. Egzemplarz oprawne o 20 kop. drożej.

Staraniem Spółki Nakładowej wyszedł z druku:
Henryka Heinego

WYBÓR PISM

tom III-ci i zawiera:

Księżę Le Grand oraz Noc florenckie, w przekładzie

Maryi Kopontkiewicz.

Cena rubel jeden, na przesyłkę kop. 15.

Wyszła z druku i jest do nabycia w wszystkich księgarniach

Rozprawa p. t.:

Poeta jako człowiek pierwotny

przez

Aleksandra Świętochowskiego.

Wydanie wytworne na papierze wielowym., str. 52. Cena rubli trzy, na przesyłkę kop. 15.

Skład główny w Administracji „Prawdy.”

← SPÓŁKA NAKŁADOWA →

prezesa

BOLEŚLAWA PRUSA

(*Aleksandra Głowackiego*)

SZKICE I OBRAZKI

tomów estory, z portretem autora.

Cena rs. pięć (z przesyłką rs. 5 kop. 75), w ozdobnej oprawie rs. sześć (z przesyłką rs. 6 kop. 40).

Pierwsze dwa tomy zawierają utwory mniejsze, tom III i IV powieści: *Anielka* i *Dusze w niewoli*.

Do nabycia w Administracji „Prawdy”:

ENCYKLOPEDIA DLA DZIECI

(ilustrowana).

Cena żniżona: rs. 1 kop. 60, z przesyłką pocztową rs. 1 k. 65. Egzemplarz oprawne o 20 k. drożej.

ŚPIEWNIK DLA DZIECI

z tekstem M. Kopontkiewicz i muzyką Z. Neokowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowinowskiego, zawiera 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.